 张予婷 等 | 枯草芽孢杆菌中人乳铁蛋白的表达与分泌
Chinese Journal of Biotechnology
DOI: 10.13345/j.cjb.230785 ©2024 Chin J Biotech, All rights reserved
资助项目：国家自然科学基金(32270096，32021005)
This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (32270096, 32021005).
*Corresponding author. E-mail: longliu@jiangnan.edu.cn
Received: 2023-11-15; Accepted: 2024-01-17; Published online: 2024-06-07

1.2.7  数据分析方法
所有试验均重复至少 3 次，数据以平均值±
标准差的形式表示。采用 t 检验和单因素方差
分析对统计学显著性差异进行评估。“*”表示
P<0.05，“**”表示 P<0.01。
2  结果与分析
2.1  全长 HLF 的重组表达和表达优化
为了实现全长 HLF 的重组表达，首先将
HLF 的基因序列按照 B. subtilis 的密码子偏好性
进行优化并在 C 端加上 6×His 标签。以 pHT01
为质粒骨架，选择 B. subtilis 中常用的组成型
强启动子 P21、P43 和 Pveg 构建 HLF 的表达质粒
(图 1A)，获得重组表达质粒 pHT-P21-HLF、pHT-
P43-HLF 和 pHT-Pveg-HLF，将上述 3 个重组表达质
粒和空载质粒 pHT01 分别转入 B. subtilis G601
中，获得重组菌株 G601-P21-HLF、G601-P43-HLF、
G601-Pveg-HLF 和 G601-pHT01。对这些菌株进
行摇瓶发酵，选取发酵时间为 24 h 的样品进行
Western blotting 验证。如图 1B 所示，相比于对
照菌株，重组蛋白表达菌株在 70 kDa 左右均出现
特异性条带，其中菌株 G601-P21-HLF 相比于其
他两个菌株的表达量更高。对菌株 G601-P21-HLF
不同时间的发酵样品进行 Western blotting 验证，
结果显示，发酵 12 h 时，HLF 产量最高(图 1C)。
为了明确 HLF 的表达量，使用 HLF 的 ELISA 试
剂盒进行定量分析，在 12 h 时，重组菌株 G601-
P21-HLF、G601-P43-HLF 和 G601-Pveg-HLF 的 HLF
表达量分别为 52.09、15.30、15.10 μg/L (图 1D)。
异源蛋白的大量表达可能会增加宿主细胞
的代谢负担进而影响细胞的生长，同时，HLF
对革兰氏阳性菌具有一定的抑菌作用[6,10-13]。本
张予婷 等 | 枯草芽孢杆菌中人乳铁蛋白的表达与分泌
☏：010-64807509 ：cjb@im.ac.cn
1901
图 1  HLF 组成型表达   A：重组质粒构建示意图. B 和 C：Western blotting 检测不同组成型启动子以
及不同发酵时间对 HLF 表达的影响. D：ELISA 试剂盒检测不同组成型启动子对 HLF 产量的影响. E：HLF
表达对菌株生长的影响. **表示 P<0.01
Figure 1  Constitutive expression of HLF. A: Schematic of the construction plasmid. B, C: Effects of
different constitutive promoters and fermentation time on HLF production detected by Western blotting. D:
Effects of different promoters on HLF production detected by ELISA kit. E: Effect of HLF expression using
different promoters on cell growth. ** indicate P<0.01.
研究通过菌体在 OD600 的吸光值对菌株的生长
情况进行测定。结果显示，相比于对照菌株，
组成型表达 HLF 菌株 OD600值降低了 30%−50%
(图 1E)，说明 HLF 异源表达对细胞的生长存在
明显的抑制作用。为了减弱 HLF 表达对菌株生长
的影响，接下来选用诱导型启动子 Pgrac100、PxylA
和 Ptet*进行 HLF 表达，其分别由异丙基-β-D-硫
代半乳糖苷(isopropyl-beta-D-thiogalactopyranoside,
IPTG)、木糖和脱水四环素(anhydrotetracycline,
aTc)进行诱导。以此构建了诱导型表达载体
ISSN 1000-3061  CN 11-1998/Q  生物工程学报  Chin J Biotech
1902
pHT-Pgrac100-HLF、pHT-PxylA-HLF 和 pHT-Ptet*-HLF，
将这 3 个表达载体分别转化菌株 G601，得到表达
菌株 G601-Pgrac100-HLF、G601-PxylA-HLF 和 G601-
Ptet*-HLF。对上述菌株进行发酵验证，并在 6 h
时添加诱导剂，每隔 12 h 对菌株生长状况进行检
测，如图 2A 所示，相比于对照菌株，重组菌株
的生长并没有明显变化。进一步对发酵样品进行
ELISA 定量分析，G601-Pgrac100-HLF、G601-PxylA-
HLF 和 G601-Ptet*-HLF 的 HLF 表达量分别为
245.62、446.12 和 651.57 μg/L，相比于 G601-
P21-HLF 菌株分别提升了 4.72、8.56 和 12.51 倍
(图 2B)，说明诱导型启动子的应用可以缓解 HLF
抑菌性对菌株生长的影响，提高 HLF 产量，其
中 Ptet*驱动 HLF 表达的效果最好。
2.2  RBS-信号肽组合筛选实现 HLF 分泌
表达
目前已经开发出了多种筛选信号肽和 RBS